
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραμμα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηματοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τομέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Ομιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάμενος της Γραμματείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν μέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συμμετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Στις 5–6 Φεβρουαρίου 2016, 
το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύ-
πρου (ΕΓΚ) διοργάνωσε με 
απόλυτη επιτυχία το  Εθνικό 
Συνέδριο του - χρηματοδο-
τούμενου από την Ευρωπαϊ-
κή Επιτροπή – σχεδίου 
«Connecting People for 
GREEN SKILLS», στο οποίο 
το ΕΓΚ είναι εταίρος. Το Ε-
θνικό Συνέδριο διοργανώθη-
κε στο πλαίσιο του πρώτου 
Ακαδημαϊκού Φοιτητικού 
Συνέδριου - «ASTUCON - 
Academic Student 
Conference» και έλαβε χώρα 
στην Πανεπιστημιούπολη 
του Πανεπιστημίου Κύπρου. 
Ο στόχος του Εθνικού Συνε-
δρίου «Green Skills» ήταν, μεταξύ άλλων, 
να παρουσιάσει τις δυνατότητες των 
«πράσινων» θέσεων εργασίας στην αντι-
μετώπιση της ανεργίας στον κατασκευα-
στικό τομέα και να τονίσει την ανάγκη να 
υπάρχει αντιστοίχιση της ζήτησης εργατι-
κού δυναμικού με τις δεξιότητες.  

Πέρα από την παρουσίαση του σχεδίου, το 
ΕΓΚ σε συνεργασία με την Ερευνητική Μο-
νάδα Ενεργειακής Αειφορίας «ΦΩΣ» του 
Πανεπιστημίου Κύπρου, διοργάνωσε δύο 
4ωρα μαθήματα κατάρτισης «Green 
Skills» για Φωτοβολταϊκά Συστήματα. Πιο 
συγκεκριμένα: 

 Ένα μάθημα κατάρτισης για «Μηχανικούς 
Φωτοβολταϊκών Συστημάτων», το οποίο 
απευθυνόταν σε εν ενεργεία φοιτητές τριτο-
βάθμιας εκπαίδευσης, απόφοιτούς μηχανο-
λόγους, ηλεκτρολόγους και άλλων συνα-
φών κλάδων, καθώς επίσης και σε ενδια-
φερόμενους επαγγελματίες, και  

 Ένα μάθημα κατάρτισης για «Τεχνικούς 
Εγκατάστασης και Συντήρησης Φωτο-
βολταϊκών Συστημάτων», το οποίο απευ-
θυνόταν σε εν ενεργεία σπουδαστές ή από-
φοιτους δευτεροβάθμιας τεχνικής εκπαίδευ-
σης, καθώς επίσης και σε επαγγελματίες 
ηλεκτρολόγους, τεχνικούς, κλπ.   

Οι 35 περίπου συμμετέχοντες 
είχαν την ευκαιρία να θέσουν 
ερωτήσεις και να κατανοήσουν 
μεταξύ άλλων,  τη λειτουργία, το 
σχεδιασμό εγκατάστασης και 
συντήρησης και τα πλεονεκτή-
ματα των φωτοβολταϊκών συ-
στημάτων, καθώς και να  συζη-
τήσουν σχετικά με τις προοπτι-
κές καριέρας σε αυτόν τον τομέ-
α και γενικά στον τομέα των 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.  

Με το πέρας το μαθημάτων, 
διοργανώθηκε σε συνεργασία 
με τον ερευνητή της Ερευνητι-
κής Μονάδας Ενεργειακής 
Αειφορίας «ΦΩΣ», Δρ. Γεώρ-
γιο Μακρίδη, μία εκπαιδευτι-
κή επίσκεψη, διάρκειας 3 ω-

ρών, στο Φωτοβολταϊκό Πάρκο και Φωτο-
βολταϊκό εργαστήριο του Πανεπιστημίου 

Κύπρου.  

Στο πλαίσιο των μαθημάτων κατάρτισης, ο 
Λειτουργός του Γραφείου Βρυξελλών του 
ΕΓΚ, κ. Χρήστος Κατσαλής, παρουσίασε 
την Τεχνολογική Πλατφόρμα Green Skills, 
η οποία αποτελεί ένα από τα κυριότερα 
παραδοτέα του σχεδίου. Με ένα προσωπικό 
κωδικό εγγραφής, ο κάθε ενδιαφερόμενος θα 
έχει την δυνατότητα δωρεάν πρόσβασης, τόσο 
στο υλικό το οποίο παρουσιάστηκε κατά τη 
διάρκεια των δύο μαθημάτων κατάρτισης, όσο 
και σε περαιτέρω εξειδικευμένο υλικό, συνολι-
κής διάρκειας 32 ωρών για το καθένα από τα 
δύο προφίλ και προετοιμασμένο από την Ε-
ρευνητική Μονάδα Ενεργειακή Αειφορίας 
«ΦΩΣ». Επιπλέον, δίνεται η δυνατότητα αξιο-
λόγησης των γνώσεων, μέσω της πραγματο-
ποίησης ενός τεστ πολλαπλής επιλογής 
(αυτόματης διόρθωσης και βασισμένου στο 
αναρτημένο υλικό) και σε περίπτωση επιτυχί-
ας, ο κάθε συμμετέχων θα λάμβάνει ένα 
«Πιστοποιητικό Επιτυχίας Green Skills».  

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.greenskillsproject.eu/el/ και  
http://platform.greenskillsproject.eu/landing/   

Σ Τ Ο  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  Α Υ Τ Ο :  

Νέα του ΕΓΚ 1-2 

Νέα των μελών 

του ΕΓΚ 
3-5 

Έρευνα και  

Καινοτομία 
6 

Υγεία 7 

Ενέργεια και  

Περιβάλλον 
8 

Περιφερειακή  

Πολιτική 
9 

Εκπαίδευση,  

Κατάρτιση,  

Πολιτισμός 

10 

Νέα του  

Enterprise Europe 

Network  

11-

13 

Ημερολόγια 

Απριλίου -  

Ιουνίου 2016 

14- 

16 
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INFO DAYS 

«Call for European 
Reference Network -  

Info Day» 
7 Απριλίου 2016 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
http://tinyurl.com/hb9wcp3  

 
«Info Day on Spreading 

Excellence and Widening 
Participation Calls 2016» 

8 Απριλίου 2016 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/hov8c89  
 

«FET Innovation 
Launchpad Info Day» 

20 Απριλίου 2016 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/hq9zxgn  
 

«Bio-Based Industries JU 
2016 Open Info day» 

21 Απριλίου 2016 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/z9p4k27  
 

Εθνικό Συνέδριο «Green Skills» στην Κύπρο 

Αποσπάσματα από τα σεμινάρια 
κατάρτισης και την επίσκεψη στο 

φωτοβολταϊκό πάρκο. 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://www.greenskillsproject.eu/el/
http://platform.greenskillsproject.eu/landing/
http://tinyurl.com/hb9wcp3
http://tinyurl.com/hov8c89
http://tinyurl.com/hq9zxgn
http://tinyurl.com/z9p4k27
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Συμμετοχή του Γραφείου αντιπροσώπευσης του ΕΓΚ στην Αθήνα 

στην παρουσίαση των Κυπριακών Πανεπιστημίων 

Διεθνής Εκπαιδευτική Έκθεση «Εκπαίδευση και Καριέρα 2016» 

Η εκπαιδευτική Έκθεση «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΚΑΡΙΕΡΑ 2016» πραγματοποιήθηκε 
από τις 19-21 Φεβρουαρίου 2016 στο περίπτερο 6 της Κρατικής Έκθεση με τη 
συμμετοχή περισσότερων από 100 εκθετών. Διοργανωτές της Έκθεσης ήταν το 
Κυπριακό Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο (ΚΕΒΕ), η Ομοσπονδία Ερ-
γοδοτών και Βιομηχάνων (ΟΕΒ), το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου (ΕΓΚ) σε συ-
νεργασία με το Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού της Κύπρου. 

Σημαντική καινοτομία φέτος ήταν η συνεργασία με το Βρετανικό Συμβούλιο με τη φιλο-
ξενία στην έκθεση μεγάλου περιπτέρου με συμμετοχή 40 Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων με 
εκπροσώπους από τα ίδια τα Βρετανικά ιδρύματα. 

Οι χώρες που εκπροσωπήθηκαν ήταν η Κύπρος, Ελλάδα, Ιταλία, Σουηδία, Φινλανδία, 
Ισπανία, Ελβετία, Γερμανία, Τσεχία, Ολλανδία, Βουλγαρία, Γαλλία, Καναδάς, Αμερική, 
Λιθουανία, Ηνωμένο Βασίλειο. 

Μαθητές, φοιτητές, γονείς και άλλοι ενδιαφερόμενοι είχαν την ευκαιρία να μιλήσουν 
προσωπικά με τους εκπροσώπους και αντιπροσώπους των πανεπιστημίων, καθηγη-
τές και διοικητικό προσωπικό και να πάρουν πληροφορίες για τα κριτήρια εισδοχής 

στις χώρες και στα πανεπιστήμια που τους ενδιαφέρουν, για τα δίδακτρα, τις ευκαιρίες 
χορηγίας και οικονομικής υποστήριξης, το Ευρωπαϊκό Φοιτητικό Δάνειο, θέματα διαμο-
νής , ασφάλειας, καριέρας και άλλες σχετικές παροχές και ευκαιρίες. 

Επιπρόσθετα πραγματοποιήθηκαν δωρεάν σεμινάρια και παρουσιάσεις. Σημαντικές παρουσιάσεις, μεταξύ άλλων,  
συμπεριλαμβάνουν, (1) «Παρουσίαση του προφίλ του αποφοίτου των ΜΙΕΕΚ και ευκαιρίες εργοδότησης από τον 
Εκπρόσωπο των ΜΙΕΕΚ», Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού,  (2) «Καλλιεργώντας νέες δεξιότητες διαχείρισης και 
σταδιοδρομίας / δεξιότητες επιχειρηματικότητας / νέα επαγγέλματα και επαγγέλματα του μέλλοντος», Δρ Κωνσταντί-
νος Γεωργίου, Επιθεωρητής ΜΤΕΕ/Συντονιστής Μονάδας Εποπτείας Επιχειρηματικότητας ΥΠΠ/ Εμπειρογνώμονας 
Εθνικής Ομάδας EC VET, Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού, (3) «Λόγοι για να σπουδάσει κάποιος στο Ηνωμένο 
Βασίλειο», (4) «Οδηγός για σπουδές νομικής στο Ηνωμένο Βασίλειο», (5) «Πανεπιστημιακές Σπουδές και Αγορά 
Εργασίας», Δρ. Δημήτρης Δερπάνης, Πρόεδρος Συμβουλίου Πιστοποίησης, UNICERT, (6) «Σπουδές στη Γερμανί-
α», (7) «Σπουδές στην Αμερική», (8) «Οδηγός για δημιουργία ενός καλού portfolio». 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.edufair-cyprus.eu/  
 

Πάνω: ο Υπουργός Παιδείας, Δρ. 
Κώστας Καδής εγκαινιάζει την 

Έκθεση. 
Κάτω: Περίπτερα της Έκθεσης.  

Το Γραφείο του Ευρωπαϊκού Γραφείου 
Κύπρου στην Αθήνα θα λάβει μέρος 
στην παρουσίαση των προγραμμάτων 
σπουδών οκτώ Κυπριακών Πανεπιστη-
μίων στην ελληνική πρωτεύουσα.  

Η παρουσίαση, που θα πραγματοποιηθεί 
και στη Θεσσαλονίκη, διοργανώνεται από 
το Εμπορικό τμήμα της Πρεσβείας της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας στην Αθήνα, το Κυ-
πριακό Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμε-
λητήριο και το Υπουργείο Παιδείας και Πο-
λιτισμού της Κύπρου με την υποστήριξη 
του Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου.    

Οι παρουσιάσεις θα πραγματοποιηθούν: 

 Αθήνα  – 28 Μαρτίου 2016, Ξενοδοχείο «ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΝΙΑ», Πλατεία Συντάγματος 17.00 – 20.30. 

 Θεσσαλονίκη – 30 Μαρτίου 2016, Ξενοδοχείο «ELECTRA PALACE», Πλατεία Αριστοτέλους, 17.00 – 20.30. 

Περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές: www.studyincyprus.gr 

http://www.edufair-cyprus.eu/
http://www.studyincyprus.gr


Η Λευκωσία φιλοξένησε την εκδήλωση «The Startup Europe Week» 

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε 
η εκδήλωση με τίτλο «The Startup 
Europe Week (SEW) – Nicosia Event», 
στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας «SEW» 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής τη Δευτέρα 
1

η
 Φεβρουαρίου 2016 στην Πύλη Αμμο-

χώστου. Η εκδήλωση αποτέλεσε μέρος 
σειράς εκδηλώσεων που πραγματο-
ποιήθηκαν σε περισσότερες από 200 
πόλεις και 40 χώρες της ευρωπαϊκής 
περιφέρειας. 

Την εκδήλωση συνδιοργάνωσαν οι Δήμος Λευκωσίας 
(ΓΕΥ), KPMG Limited, Global Shapers Nicosia Hub / Food-
Club, GrantXpert Consulting Ltd, Startup Cyprus / Diyful, 
Κέντρο Επιχειρηματικότητας Πανεπιστημίου Κύπρου και 
Center for Business Excellence. Η εκδήλωση έφερε κοντά 
ένα ευρύ φάσμα συμμετεχόντων από δημόσιους φορείς και 
αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης, επενδυτές, νεοφυείς επιχει-
ρήσεις και ΜΚΟ, δίνοντας παράλληλα την ευκαιρία σε 15 
νεοφυείς επιχειρήσεις να προβάλουν τις ιδέες και δραστη-
ριότητές τους. 

Χαιρετισμό απηύθυναν ο Δήμαρχος Λευκωσίας Κωνσταντί-
νος Γιωρκάτζης και εκ μέρους των συνδιοργανωτών ο Πα-
γκράτιος Βανέζης, Επικεφαλής του KPMG Startups Hub. 
Κύριοι ομιλητές ήταν οι Σταυριάνα Κοφτερός, Διευθύντρια 
του Founder Institute Cyprus Chapter, Ειρήνη Πική, Επικε-

φαλής της Μονάδας Έξυπνης Ρύθμισης 
της Μονάδας Διοικητικής Μεταρρύθμισης, 
Φάνος Πιτυρής και Παναγιώτης Λάζου, 
Εμπειρογνώμονες σε θέματα επιχειρηματι-
κότητας και καινοτομίας και Άννα Κουκκίδη 
Προκοπίου, Πρόεδρος του International 
Association for the Promotion of Women in 
Europe (AIPFE) Κύπρου.  

Η πρωτοβουλία «SEW» αποσκοπεί στη 
δραστηριοποίηση των περιφερειών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης  για στήριξη της επι-

χειρηματικότητας και στην αλληλεπίδραση τοπικών αρχών, 
επενδυτών και νεοφυών επιχειρήσεων, με απώτερο στόχο 
τη δημιουργία ισχυρότερων τοπικών οικοσυστημάτων.  

Ο Δήμαρχος κ. Γιωρκάτζης στην ομιλία του ανέφερε: «Το 
όραμά μας είναι να κάνουμε τη Λευκωσία ένα ζωντανό διε-
θνές κέντρο για την επιχειρηματικότητα, την καινοτομία και 
την τεχνολογία. Η πρόκλησή μας τώρα είναι πώς θα υλο-
ποιήσουμε το όραμά μας με χειροπιαστά αποτελέσματα, 
εμπλέκοντας όλους τους ενδιαφερόμενους.»  Ο Δήμαρχος 
κάλεσε επίσης τις νεοφυείς επιχειρήσεις να έρθουν σε επα-
φή με το Δήμο με ιδέες και εισηγήσεις που μπορούν να 
βοηθήσουν στην επίλυση προβλημάτων της πόλης και στη 
βελτίωση των υπηρεσιών που παρέχονται. 
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Πρόσκληση στις καινοτόμες και νεοφυείς επιχειρήσεις  

να συμμετάσχουν στο σχεδιασμό του RISE  

Το έργο RISE - Research centre on Interactive Media, Smart systems and 
Emerging technologies (Κέντρο έρευνας σε Διαδραστικά Μέσα, Έξυπνα 
Συστήματα και Αναδυόμενες Τεχνολογίες), αφορά στη δημιουργία Κέ-
ντρου Αριστείας στην έρευνα και καινοτομία σε διαδραστικές τεχνολογί-
ες, το οποίο θα λειτουργεί συμπληρωματικά και υποστηρικτικά σε σχέση 
με την κοινότητα των καινοτόμων και νεοφυών επιχειρήσεων που δρα-
στηριοποιείται στον τομέα αυτό. Η δημιουργία του RISE αποτελεί κοινό 
όραμα του Πανεπιστημίου Κύπρου, του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου 
Κύπρου, του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, του Max Planck Institute 
for Informatics (Γερμανία), του University College London (Ηνωμένο Βα-

σίλειο) και του Δήμου Λευκωσίας. Εντάσσεται στην ολοκληρωμένη στρατηγική της Λευκωσίας για την ανάδειξή 
της ως πυρήνα ανάπτυξης τεχνολογίας καινοτομίας και ως έξυπνη πόλη γνώσης με στόχο τη βιώσιμη ανάπτυ-
ξή της. Ο σχεδιασμός του RISE συγχρηματοδοτείται από το πρόγραμμα Horizon 2020 της Ε.Ε.  

Πώς να εμπλακείτε στο RISE - Πρόσκληση προς καινοτόμες και νεοφυείς επιχειρήσεις! 

Το RISE στοχεύει στην επιστημονική έρευνα αριστείας που μπορεί να ενισχύσει την καινοτομία και να έχει ένα πραγμα-
τικό κοινωνικό αντίκτυπο στην Κύπρο. Σε αντίθεση με άλλα κέντρα έρευνας και καινοτομίας ο θεσμός αυτός έχει σχεδια-
στεί με τρόπο που να είναι χωρίς αποκλεισμούς και ανοικτός σε όλους. Θέλουμε να εμπνεύσουμε και να κινητοποιή-
σουμε! Στόχος μας δεν είναι απλά να υπερέχουμε στον τομέα της επιστήμης, αλλά και να δημιουργήσουμε θέσεις εργα-
σίας, να βοηθήσουμε τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις να ανταγωνίζονται διεθνώς και να ευημερούν. Tο RISE θα συ-
νεργαστεί στενά τόσο με τις επιχειρήσεις όσο και τα ακαδημαϊκά ιδρύματα για να λύσει τα προβλήματα της 
πραγματικής ζωής και να εμπλακεί σε δραστηριότητες μεταφοράς τεχνολογίας. Από την αρχή, το RISE θα υπο-
στηρίξει την τεχνολογία και την καινοτομία, τις νεοφυείς επιχειρήσεις και τους επιχειρηματίες, προσφέροντας επιστημο-
νική τεχνογνωσία, πρόσβαση σε εξελιγμένο εξοπλισμό και εγκαταστάσεις που έχουν σχεδιαστεί ειδικά για να καλύψουν 
τις ανάγκες των αυριανών καινοτόμων. Είμαστε τώρα στη θέση να σας γνωρίσουμε και να μάθουμε τις ανάγκες σας με 
την προοπτική να συνεργαστούμε μαζί σας! Τα σχόλιά σας θα συμβάλλουν στο να γίνει το RISE μία πραγματικότητα 
και επιτυχία της Κύπρου και της Ευρώπης.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.rise.org.cy/en-gb/involved/contribute/  

Περισσότερες πληροφορίες: https://www.amiando.com/sew-nicosia.html  

Ο Δήμαρχος Λευκωσίας κ. Κων/νος 
Γιωρκάτζης απευθύνει χαιρετισμό. 

http://fi.co/%22%20%5Ct%20%22_blank
http://www.rise.org.cy/en-gb/involved/contribute/
https://www.amiando.com/sew-nicosia.html
http://www.rise.org.cy/en-gb/involved/contribute/


Σ Ε Λ Ι Δ Α  4  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 0 6  

Το ευρωπαϊκό έργο «Identity and 
Diversity Picture Book Collec-
tions» (IDPBC) έχει ως στόχο να α-
ναπτύξει μια συλλογή από εικονο-
γραφημένα βιβλία που αφορούν την 
πολυπολιτισμικότητα και διερευνούν 
ζητήματα ταυτότητας, διαφοράς και 
κοινωνικής ένταξης. Επίσης, θα ανα-
πτυχθεί εκπαιδευτικό υλικό που θα 
συνοδεύει τη συλλογή βιβλίων. Ακό-
μη, εκπαιδευτικοί προδημοτικής και 
δημοτικής εκπαίδευσης θα καταρτιστούν για να μπο-
ρούν να χρησιμοποιούν με επιτυχία τη συλλογή και 
το υλικό στις τάξεις τους, και έτσι να κάνουν τη διδα-
σκαλία τους κατάλληλη για την ευρωπαϊκή πολυπολι-
τισμική πραγματικότητα.  

Οι στόχοι του IDPBC είναι οι ακόλουθοι: 

 Δημιουργία μίας συλλογής από διεθνή εικονογραφημέ-
να βιβλία σε διάφορες ευρωπαϊκές γλώσσες. 

 Ανάπτυξη και διάχυση μίας σειράς προσεγγίσεων για 
τη χρήση εικονογραφημένων βιβλίων και δραστηριοτή-
των. 

 Δημοσίευση και διάχυση ενός εγχειριδίου που θα υπο-
στηρίζει τους εκπαιδευτικούς στην ενσωμάτωση των 
εικονογραφημένων βιβλίων στο πρόγραμμα σπουδών. 

 Παροχή κατάρτισης και επαγγελματι-
κής ανάπτυξης για τους εν ενεργεία και 
μη εκπαιδευτικούς. 

 Ανάπτυξη μίας πλατφόρμας Ανοι-
χτών Εκπαιδευτικών Πόρων που θα 
υποστηρίζει τους εκπαιδευτικούς να 
αναπτύξουν δίκτυα επαγγελματιών που 
ενσωματώνουν τα εικονογραφημένα 
βιβλία στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα.  

Το έργο χρηματοδοτείται με την υπο-
στήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στο πλαίσιο του 

Προγράμματος Erasmus+ και θα διαρκέσει 24 μήνες 
(Σεπτέμβριος 2015 – Αύγουστος 2017). Η κοινοπραξία 
αποτελείται από έξι ευρωπαϊκούς οργανισμούς από τη 
Λιθουανία (DDG), Κύπρο (CARDET και INNOVADE), 
Ρουμανία (UPIT), Ελλάδα (DOUKAS SCHOOL) και Πορ-
τογαλία (IPCB). Η σύμπραξη αυτή καλύπτει ένα ευρύ φά-
σμα τεχνογνωσίας και εμπειριών που σχετίζονται με το 
πεδίο εφαρμογής και τους στόχους του έργου, προκειμέ-
νου να συγκεντρωθούν εικονογραφημένα βιβλία που θα 
εμπνεύσουν παιδιά και εκπαιδευτικούς. 

Περισσότερες πληροφορίες: www.diversitytales.com   
 

 
 

Έργο «Identity and Diversity Picture Book Collections»  

Έργο «Combat Bullying» για την καταπολέμηση του εκφοβισμού στα 

σχολεία 

Παρά τις προσπάθειες σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, ο εκφοβισμός παραμένει ένα διαδεδομένο πρόβλη-
μα που εξακολουθεί να μαστίζει τα σχολεία. Ο κεντρικός στόχος του έργου «Combat Bullying: A Whole 
School Program» (ComBuS) είναι η καταπολέμηση του εκφοβισμού στα σχολεία, με την ανάπτυξη ενός ολι-
στικού σχολικού προγράμματος. Το έργο χρηματοδοτείται με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στο 
πλαίσιο του Προγράμματος Δικαιοσύνης και θα διαρκέσει 24 μήνες (Οκτώβριος 2015 – Σεπτέμβριος 2017). Οι 
άμεσα εμπλεκόμενοι εταίροι είναι: CARDET (Κύπρος), ITC (Ισπανία), UPIT και GIE (Ρουμανία), KMOP 
(Ελλάδα), FORIUM (Ιταλία), και MCRSDP (Ιρλανδία). 

Οι στόχοι του ComBuS είναι οι ακόλουθοι: 
1. Διεξαγωγή βιβλιογραφικής ανασκόπησης και ανάλυση των αναγκών των μαθητών, εκπαιδευτικών, σχολικού 

προσωπικού, διευθυντών και γονιών στην κάθε συμμετέχουσα χώρα. 
2. Δημιουργία ενός συμμετοχικού, ολιστικού σχολικού προγράμματος (ComBuS Toolkit) που θα εμπλέξει μα-

θητές, εκπαιδευτικούς, σχολικό προσωπικό, διευθυντές και γονείς στην καταπολέμηση του εκφοβισμού χρησιμο-
ποιώντας ποικίλες μεθοδολογίες, εργαλεία και δραστηριότητες (πρόσωπο με πρόσωπο, διαδικτυακά και μέσω ε-
φαρμογών στα κινητά τηλέφωνα). Το Toolkit θα αποτελείται από: 

 Διαδικτυακή Πλατφόρμα και Ψηφιακά Εργαλεία ComBuS  

 Εφαρμογή Κινητών Τηλεφώνων ComBuS  

 Σεμινάρια για διευθυντές, εκπαιδευτικούς, σχολικό προσωπικό και γονείς 

 Βιωματικά εργαστήρια για μαθητές 

 Κατευθυντήριες οδηγίες για τη στήριξη των σχέσεων των μαθητών  

 Δραστηριότητες για την τάξη 

 Λογοτεχνία κατά του εκφοβισμού 

 Υλικό για θεματικές ενότητες  

 Ρουμπρίκες Αξιολόγησης ComBuS  

 Οδηγίες Εφαρμογής ComBuS  

 Προσαρμογή στα εθνικά πλαίσια 
3. Εφαρμογή σε τουλάχιστον 2 σχολεία στην κάθε συμμετέχουσα χώρα. 
4. Διάχυση στην Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες: www.combatbullying.eu   

http://www.diversitytales.com
http://www.combatbullying.eu
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Τεχνογνωσία κλιματικής πολιτικής για τεκμηριωμένη λήψη αποφάσεων 

Το ευρωπαϊκό έργο «Κινητοποίηση και Μεταφορά Τεχνογνωσίας για τις μετά 

το 2012 Επιπτώσεις της Κλιματικής Αλλαγής» (POLIMP), στο οποίο συμμετέχει 

το Πανεπιστήμιο Πειραιώς, έχει ως στόχο να υποστηρίξει τους υπεύθυνους χά-

ραξης πολιτικής στη λήψη αποφάσεων μέσα από σωστή πληροφόρηση, διευ-

κολύνοντας την κατανόηση των συνεπειών των διαφόρων κλιματικών πολιτι-

κών, μειώνοντας έτσι την αβεβαιότητα και ενισχύοντας το γνωστικό τους πεδίο.  

Υπάρχουν κενά γνώσης σε σχέση με τις επιπτώσεις των διαφόρων επιλογών που αφορούν την Ε.Ε. και τις διε-

θνείς πολιτικές για το κλίμα. Η επίτευξη πολιτικής με ουσιαστικά αποτελέσματα θα εξαρτηθεί από τον εντοπισμό 

και την κάλυψη των κενών αυτών. Η επταμελής κοινοπραξία συλλέγει και συνθέτει τις γνώσεις και στη συνέχεια πα-

ρουσιάζει τα παραγόμενα πακέτα γνώσης με ελκυστικό τρόπο στα ενδιαφερόμενα μέρη. Τα θέματα των πολιτικών προ-

σανατολίζονται στις επιπτώσεις των διαφόρων σεναρίων κλιματικής πολιτικής, στην αποτελεσματική συζήτηση, 

καθώς και στην αποκόμιση γνώσης από τις εμπειρίες των άλλων χωρών. Το τριετές πρόγραμμα ολοκληρώνεται τον Α-

πρίλιο του 2016. Οι έως τώρα εργασίες συμπεριλαμβάνουν τον προσδιορισμό των γνωστικών αναγκών και την 

επακόλουθη αντιμετώπισή τους μέσω της συλλογής και σύνθεσης της γνώσης.  

Για την επίτευξη του στόχου του, το έργο: 

 ανέπτυξε μια συμμετοχική διαδικασία, που περιλαμβάνει προπαρασκευαστικό διάλογο, θεματικά εργαστήρια και άλλες 
εκδηλώσεις, ανάπτυξη ερωτηματολογίου και στοχευμένες συνεντεύξεις με τους εμπειρογνώμονες, 

 χαρτογράφησε και κατηγοριοποίησε τα ενδιαφερόμενα μέρη σύμφωνα με τις γνώσεις και την εμπειρία τους, 

 έχει, μέχρι σήμερα, διοργανώσει τρία σεμινάρια, τα οποία συμπυκνώθηκαν σε ισάριθμες συνοπτικές εκθέσεις κλιματι-
κής πολιτικής-ενημερωτικά σημειώματα, 

 παρήγαγε ένα πίνακα σεναρίων κλιματικής πολιτικής του παρελθόντος, του παρόντος και του μέλλοντος.  

Η έρευνα οδήγησε στην ανάπτυξη μιας γνωστικής πλατφόρμας, ονομαζόμενης «ClimatePolicyInfoHub» (http://

climatepolicyinfohub.eu), όπου πλέον τα πακέτα γνώσης φιλοξενούνται στο διαδίκτυο. Αυτό το χρήσιμο διαδικτυακό ερ-

γαλείο χρησιμεύει ως μια βάση γνώσεων σχετικά με την άμβλυνση και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, τη μεταφο-

ρά τεχνογνωσίας και τους μηχανισμούς χρηματοδότησης και αγοράς, προσφέροντας πολλές λειτουργίες για να κάνει τη 

μεταφορά τεχνογνωσίας, όσο το δυνατόν πιο εύκολη και προσιτή για τους υπεύθυνους λήψης αποφάσεων στη χάρα-

ξη πολιτικής, τις επιχειρήσεις και την κοινωνία των πολιτών.  

Περισσότερες πληροφορίες: Επ. Καθηγητής Αλέξανδρος Φλάμος, e-mail: aflamos@unipi.gr, Πανεπιστήμιο Πειραιώς, 

ιστοσελίδα http://polimp.eu/. 

Ψηφιακό Παιχνίδι για την Επιχειρηματικότητα και την Καινοτομία  

Τα ψηφιακά παιχνίδια είναι αναμφισβήτητα ένα από τα πιο ισχυρά εργαλεία που έχει δημι-
ουργήσει η βιομηχανία της τεχνολογίας, συνδυάζοντας ιδιότητες που μπορούν να βελτιώ-
σουν δεξιότητες όπως τον πειραματισμό, την επίλυση προβλημάτων και τη λήψη αποφάσεων. 
Κατά την τελευταία δεκαετία, αυτά τα χαρακτηριστικά έχουν ενισχύσει τις πρακτικές μάθησης 
μέσω της χρήσης των ψηφιακών παιχνιδιών. Τέτοιες ιδιότητες καθορίζουν επίσης το σχεδια-
σμό του EntrInnO (Ψηφιακό παιχνίδι για την Επιχειρηματικότητα και την Καινοτομία), ενός 
καινοτόμου ψηφιακού παιχνιδιού που ενισχύει διάφορες δεξιότητες για επιτυχημένες επιχει-
ρηματικές πρακτικές. Το έργο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και θα ολο-
κληρωθεί το 2017. 

Η μείωση των ανισοτήτων και του κοινωνικού αποκλεισμού στην Ευρώπη παραμένει ως μια από τις μεγαλύτερες προ-
κλήσεις για το μέλλον της Ευρώπης. Το έργο EntrInnO έχει ως στόχο να αντιμετωπίσει αυτές τις ανάγκες και να βελτιώ-
σει την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας και της καινοτομίας στην Ευρώπη. Το ψηφιακό παιχνίδι θα ενισχύσει τις δεξιό-
τητες των νεαρών πολιτών της Ε.Ε., οι οποίοι αποτελούν ένα σημαντικό κομμάτι πληθυσμού μιας προοδευτικής και επι-
χειρηματικής κοινωνίας. Συνδυάζοντας διαφορετικά χαρακτηριστικά παιχνιδιών και με βάση τις τελευταίες πολιτικές της 
Ε.Ε. για την εκπαίδευση ενηλίκων και την ανάπτυξη δεξιοτήτων, το παιχνίδι EntrInnO θα συνδυάζει τις καλύτερες γνώ-
σεις, δεξιότητες και στάσεις σχετικά με την υποστήριξη νεαρών ενηλίκων από διαφορετικές περιοχές για τη βελτίωση των 
δεξιοτήτων όπως τη συνεργασία, τη δικτύωση, τη λήψη αποφάσεων, τον καθορισμό στόχων, τη διαχείριση του χρόνου, 
την επίλυση προβλημάτων, κτλ. Οι παίκτες μπορούν να μάθουν μέσα από προσομοιωμένες εμπειρίες, προχωρώντας 
μέσα από διάφορα επίπεδα του παιχνιδιού και να ασχολούνται με πληροφορίες για να επιτύχουν στον επιχειρηματικό 
κόσμο του παιχνιδιού.  

Το παιχνίδι EntrInnO θα είναι διαθέσιμο σε όλους τους τύπους κινητών συσκευών, και θα επιτρέπει πρόσβαση στους 
πόρους, στο εκπαιδευτικό υλικό, στα ψηφιακά εργαλεία και στις ευκαιρίες δικτύωσης, από οπουδήποτε και οποιαδήποτε 
στιγμή.  

Περισσότερες πληροφορίες, http://www.entrinno.org/ και https://www.facebook.com/entrinno/  

http://climatepolicyinfohub.eu/
http://climatepolicyinfohub.eu/
mailto:aflamos@unipi.gr
http://polimp.eu/
http://www.entrinno.org/
https://www.facebook.com/entrinno/


Δημόσια διαβούλευση για την ερευνητική συνεργασία στη Μεσόγειο 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή άνοιξε δημόσια δια-
βούλευση σχετικά με μια νέα πρωτοβουλία 
έρευνας και καινοτομίας για βιώσιμη παραγω-
γή τροφίμων και βελτιωμένη διαχείριση των 
υδάτων στην περιοχή της Μεσογείου. Η εται-
ρική σχέση για την έρευνα και την καινοτομία 
στην περιοχή της Μεσογείου, PRIMA, θα συ-
μπεριλάβει τόσο τα κράτη μέλη της Ε.Ε όσο και τα ε-
κτός της Ε.Ε μεσογειακά κράτη. Θα ενισχύσει τη διεθνή 
συνεργασία στον τομέα της έρευνας και της καινοτομί-
ας για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που σχετί-
ζονται με τα τρόφιμα και τα ύδατα, που είναι ζωτικής 
σημασίας για τη βιώσιμη ανάπτυξη της περιοχής. 

Στις 22 Δεκεμβρίου 2014, εννέα κράτη μέλη της Ε.Ε - Κρο-
ατία, Κύπρος, Γαλλία, Ελλάδα, Ιταλία, Μάλτα, Πορτογαλία, 
Σλοβενία και Ισπανία – υπέβαλαν πρόταση για τη συμμετο-
χή της Ένωσης σε κοινό πρόγραμμα έρευνας και καινοτο-
μίας εστιασμένο στην ανάπτυξη και την εφαρμογή καινοτό-
μων λύσεων για συστήματα τροφίμων και υδάτινων πόρων 
στη λεκάνη της Μεσογείου. Αυτό θα ήταν μέσω της πρωτο-
βουλίας του άρθρου 185 της ΣΛΕΕ στο πλαίσιο του Ορίζο-
ντα 2020. Η πρόταση έχει ονομαστεί PRIMA (Σύμπραξη 
για την Έρευνα και την Καινοτομία στην περιοχή της Μεσο-

γείου). Επτά χώρες μη μέλη της Ε.Ε συμμετέχουν 
στην PRIMA: Αλγερία, Αίγυπτος, Ιορδανία, Λίβα-
νος, Μαρόκο, Τυνησία και Τουρκία. Η Γερμανία, 
το Ισραήλ και η Ρουμανία έχουν επίσης εκδηλώ-
σει ενδιαφέρον για συμμετοχή στην πρωτοβουλία. 
Συνολικά 200 εκατ. ευρώ έχουν δεσμευτεί για την 
πρωτοβουλία αυτή για μια περίοδο 10 ετών που 

ξεκινά το 2018. Ο αριθμός αυτός περιλαμβάνει τη συνει-
σφορά της Τσεχικής Δημοκρατίας και του Λουξεμβούργου, 
οι οποίες εντάχθηκαν στην PRIMA σε μεταγενέστερο στά-
διο. 

Η διαβούλευση θα διαρκέσει μέχρι τις 24 Απριλίου 2016. 
Ερευνητές, επιχειρήσεις, η κοινωνία των πολιτών και άλλα 
ενδιαφερόμενα μέρη έχουν τη δυνατότητα να εκφράσουν 
τις απόψεις τους σχετικά με το πεδίο εφαρμογής, τον πιθα-
νό αντίκτυπο και την προετοιμασία της πρωτοβουλίας PRI-
MA. Η παρούσα πρόταση αποσκοπεί στην καθιέρωση της 
PRIMA ως σύμπραξη δημόσιου-δημόσιου τομέα στο πλαί-
σιο του Ορίζοντα 2020 (πρωτοβουλία άρθρου 185). Η δια-
βούλευση θα τροφοδοτήσει την εκτίμηση των επιπτώσεων 
της πρωτοβουλίας PRIMA που αναπτύσσεται επί του πα-
ρόντος από την Επιτροπή. 
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Πρόσκληση υποβολής ιδεών για το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε στις 16 Φεβρουαρίου 2016 Πρόσκληση Υποβολής Ιδεών σχε-
τικά με την επικείμενη δημιουργία ενός Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας για την υποστή-
ριξη των πιο ελπιδοφόρων καινοτόμων της Ευρώπης. Η Πρόσκληση Υποβολής Ιδεών επιζητεί 
προτάσεις από όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη, συμπεριλαμβανομένων των καινοτόμων που συ-
νήθως δεν συμμετέχουν σε προγράμματα στήριξης της Ε.Ε, σχετικά με το πώς ένα Ευρωπαϊκό 

Συμβούλιο Καινοτομίας θα μπορούσε να σχεδιαστεί για να βελτιώσει την ικανότητα της Ευρώπης να παράγει 
και να αναβαθμίζει πρωτοποριακές καινοτομίες. 

Θετικά βήματα έχουν γίνει τα τελευταία χρόνια για την ενσωμάτωση της καινοτομίας σε προγράμματα και πολιτικές της 
Ε.Ε, ιδίως στο πρόγραμμα Ορίζοντας 2020. Ωστόσο, η ποικιλία των μηχανισμών στήριξης μπορεί να είναι δύσκολο να 
πλοηγηθεί, λόγω της έλλειψης ευκινησίας και ανταπόκρισης που η διασπαστική καινοτομία απαιτεί, και μπορεί να μην 
ακολουθήσουν επαρκή μέτρα για τις καινοτομίες ώστε να φτάσουν τις παγκόσμιες αγορές. 

Πριν από την τοποθέτηση στο τραπέζι συγκεκριμένων προτάσεων για ένα Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας, πιθανό-
τατα στο πλαίσιο της ενδιάμεσης αναθεώρησης του προγράμματος Ορίζοντας 2020, η Επιτροπή επιζητεί να συγκε-
ντρώσει τις απόψεις των ενδιαφερομένων, συμπεριλαμβανομένης της διαδικτυακής Πρόσκλησης Υποβολής Ιδεών που 
θα παραμείνει ανοικτή έως τις 29 Απριλίου 2016. Τα αποτελέσματα της Πρόσκλησης Υποβολής Ιδεών θα δημοσιευ-
θούν τον Ιούνιο του 2016 και θα τροφοδοτήσουν μελλοντικές πρωτοβουλίες που μπορεί να λάβει η Επιτροπή. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2016&na=na-160216 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2016&na=na-010216 και 
                                             https://ec.europa.eu/research/environment/index.cfm?pg=prima 

Διαβούλευση για τις Ευρωπαϊκές η-Υποδομές 

Η διαδικασία προς το τρίτο και τελευταίο μέρος των προγραμμάτων εργασίας του προγράμμα-
τος Ορίζοντας 2020 για την περίοδο 2018-2020 έχει ήδη ξεκινήσει. Η Γενική Διεύθυνση CON-
NECT της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ξεκίνησε στην πλατφόρμα Digital4Science μια ανοικτή δια-
βούλευση σχετικά με τις ηλεκτρονικές υποδομές, η οποία έχει σκοπό να τροφοδοτήσει το πρό-
γραμμα εργασίας 2018-2020. 

Όσον αφορά τις ηλεκτρονικές υποδομές , το πρόγραμμα εργασίας 2018-2020 θα βασιστεί στη δομή του τρέχοντος προ-
γράμματος εργασίας, το οποίο υποστηρίζει (1) την ενσωμάτωση και εδραίωση πλατφορμών η-υποδομής, (2) την προ-
τυποποίηση καινοτόμων πλατφορμών και υπηρεσιών ηλεκτρονικών υποδομών και (3) την πολιτική και διεθνή συνεργα-
σία για την ηλεκτρονική υποδομή. Θα απευθύνει τους στόχους του προγράμματος Ορίζοντας 2020 και τις δράσεις που 
προβλέπονται στην επικείμενη πρωτοβουλία «European Cloud». Η ανοικτή διαβούλευση θα επιτρέψει στην Επιτροπή 
να συγκεντρώσει τις απόψεις των ενδιαφερομένων μερών που δραστηριοποιούνται στον τομέα των ηλεκτρονικών υπο-

δομών. Η προθεσμία συμμετοχής είναι 30 Απριλίου 2016. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/futurium/en/content/consultation-european-e-infrastructure  

http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2016&na=na-160216
http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2016&na=na-010216
https://ec.europa.eu/research/environment/index.cfm?pg=prima
https://ec.europa.eu/futurium/en/content/consultation-european-e-infrastructure
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Νέο Ευρωπαϊκό Ιατρικό Σώμα για ταχύτερη αντίδραση σε καταστάσεις 

έκτακτης ανάγκης 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση εγκαινίασε στις 15 Φεβρουαρίου 2016 το Ευρωπαϊκό Ιατρικό 
Σώμα για να συμβάλει στην κινητοποίηση ιατρικών και υγειονομικών ομάδων και σχε-
τικού εξοπλισμού για την αντιμετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, τόσο εντός 
όσο και εκτός της Ε.Ε. 

Με το Ευρωπαϊκό Ιατρικό Σώμα, τα κράτη μέλη της Ε.Ε. και άλλες ευρωπαϊκές χώρες που 
συμμετέχουν στο σύστημα μπορούν να διαθέτουν ταχέως ιατρικές ομάδες και ιατρικό εξοπλι-
σμό προτού εμφανιστεί μια κατάσταση έκτακτης ανάγκης — έτσι ώστε να εξασφαλίζεται τα-

χύτερη και πιο προβλέψιμη αντίδραση. Το ιατρικό σώμα θα μπορούσε να περιλαμβάνει ιατρικές ομάδες έκτακτης ανά-
γκης, εμπειρογνώμονες σε θέματα δημόσιας υγείας και ιατρικού συντονισμού, κινητά εργαστήρια βιοασφάλειας, αερο-
σκάφη υγειονομικής εκκένωσης και ομάδες υλικοτεχνικής υποστήριξης. 

Το πλαίσιο που διέπει το Ευρωπαϊκό Ιατρικό Σώμα αποτελεί μέρος της νέας Ευρωπαϊκής Ικανότητας Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών (γνωστής και ως «εθελοντικής δεξαμενής») του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ. Μέχρι 
σήμερα το Βέλγιο, η Τσεχική Δημοκρατία, η Φινλανδία, η Γαλλία, το Λουξεμβούργο, η Γερμανία, η Ισπανία, η Σουηδία 
και οι Κάτω Χώρες έχουν ήδη διαθέσει ομάδες και εξοπλισμό για συμμετοχή στην «εθελοντική δεξαμενή». 

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-16-276_en.htm  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hqp7lqj  

Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων ξεκίνησε το 
πρόγραμμα «PRIME» (PRIority Medicines) για την ενί-
σχυση της υποστήριξης στα φάρμακα που στοχεύουν 
στην ανικανοποίητη ιατρική ανάγκη. Το πρόγραμμα 
επικεντρώνεται σε φάρμακα που μπορούν να προσφέ-
ρουν ένα σημαντικό θεραπευτικό πλεονέκτημα σε σχέ-
ση με τις υπάρχουσες θεραπείες, ή να ωφελήσουν 
τους ασθενείς χωρίς θεραπευτικές επιλογές. Αυτά τα 
φάρμακα θεωρούνται φάρμακα προτεραιότητας εντός 
της Ε.Ε. 

Μέσω του προγράμματος PRIME, ο Ευρωπαϊκός Οργανι-
σμός Φαρμάκων προσφέρει πρόωρη, δυναμική και ενισχυ-
μένη υποστήριξη για την ανάπτυξη της ιατρικής για τη βελ-
τιστοποίηση της παραγωγής ισχυρών στοιχείων σχετικά με 
τα οφέλη ενός φαρμάκου και τους κινδύνους και επιτρέπει 
την επιτάχυνση της αξιολόγησης των εφαρμογών της ιατρι-
κής. Αυτό θα βοηθήσει τους ασθενείς να επωφεληθούν 

όσο το δυνατόν νωρίτερα από θεραπείες που μπορούν να 
βελτιώσουν σημαντικά την ποιότητα ζωής τους. 

Ενώ το πρόγραμμα PRIME είναι ανοικτό σε όλες τις εται-
ρείες, στη βάση των προκαταρκτικών κλινικών ενδείξεων, 
οι υποψήφιοι από τον ακαδημαϊκό τομέα και πολύ μικρές, 
μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) μπορούν να υποβά-
λουν αίτηση νωρίτερα βάσει των υποχρεωτικών μη κλινι-
κών δεδομένων και των δεδομένων ανεκτικότητας από 
αρχικές κλινικές δοκιμές. 

Έναρξη του προγράμματος PRIME σχετικά με τα φάρμακα  

προτεραιότητας 

Νέα χαρακτηριστικά ασφαλείας για την προστασία των πολιτών της Ε.Ε 

από ψευδεπίγραφα φάρμακα 

Η ασφάλεια για τα φάρμακα θα ενισχυθεί περαιτέρω με την εισαγωγή νέων υποχρεωτικών 
χαρακτηριστικών όπως ένα μοναδικό αναγνωριστικό και μία συσκευή αντι-αλλοίωσης. Αυ-
τά τα χαρακτηριστικά ασφαλείας θα προστατεύουν τους ευρωπαίους πολίτες έναντι απει-
λής κατά της υγείας ή ψευδεπίγραφων φαρμάκων, τα οποία ενδέχεται να περιέχουν συστα-
τικά, συμπεριλαμβανομένων των δραστικών ουσιών χαμηλής ποιότητας ή λανθασμένης 
δοσολογίας. 

Τα χαρακτηριστικά ασφαλείας θα εγγυηθούν την ιατρική αυθεντικότητα προς όφελος των ασθενών 
και των επιχειρήσεων και θα ενισχύσουν την ασφάλεια της αλυσίδας εφοδιασμού του φαρμάκου - από τους κατασκευα-
στές στους διανομείς στα φαρμακεία και στα νοσοκομεία. Η εν λόγω πράξη, η οποία δημοσιεύθηκε στις 9 Φεβρουαρίου 
2016, συμπληρώνει την Οδηγία Ψευδεπίγραφων Φαρμάκων (2011/62/Ε.Ε), η οποία έχει ως στόχο να αποτρέψει τα 
ψευδεπίγραφα φάρμακα να φτάσουν στους ασθενείς, να επιτρέψει στους πολίτες της Ε.Ε να αγοράζουν φάρμακα διαδι-
κτυακώς μέσω εξακριβωμένων πηγών και να εξασφαλίσει ότι μόνο τα υψηλής ποιότητας υλικά χρησιμοποιούνται για τα 
φάρμακα στην Ε.Ε. Ο κατ 'εξουσιοδότηση κανονισμός θα τεθεί σε ισχύ τρία χρόνια μετά τη δημοσίευσή του. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/human-use/falsified_medicines/index_en.htm  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-16-276_en.htm
http://tinyurl.com/hqp7lqj
http://ec.europa.eu/health/human-use/falsified_medicines/index_en.htm
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Δέσμη μέτρων για μια βιώσιμη ενεργειακή ασφάλεια 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε στις 16 Φεβρουαρίου 2016 δέ-
σμη μέτρων για την ενεργειακή ασφάλεια, καταθέτοντας τις απαραίτη-
τες προτάσεις ώστε η Ε.Ε. να είναι προετοιμασμένη για την παγκό-
σμια ενεργειακή μετάβαση καθώς και για ενδεχόμενες διακοπές του 
ενεργειακού της εφοδιασμού. Η ενεργειακή ασφάλεια αποτελεί ακρο-
γωνιαίο λίθο της στρατηγικής για την Ενεργειακή Ένωση, βασικής 
πολιτικής προτεραιότητας της Επιτροπής Γιούνκερ.  

Η δέσμη περιλαμβάνει ένα ευρύ φάσμα μέτρων για να ενισχυθεί η ανθεκτικότητα της Ε.Ε. στις διακοπές του εφοδια-
σμού της με φυσικό αέριο. Στα μέτρα αυτά περιλαμβάνονται ο μετριασμός της ζήτησης ενέργειας, η αύξηση της παρα-
γωγής ενέργειας στην Ευρώπη (μεταξύ άλλων και από ανανεώσιμες πηγές), η περαιτέρω ανάπτυξη μιας εύρυθμα λει-
τουργούσας και πλήρως ολοκληρωμένης εσωτερικής αγοράς ενέργειας, καθώς και η διαφοροποίηση των ενεργειακών 
πηγών, προμηθευτών και διαύλων εφοδιασμού. Επίσης, οι προτάσεις βελτιώνουν τη διαφάνεια της ευρωπαϊκής αγο-
ράς ενέργειας και αυξάνουν την αλληλεγγύη μεταξύ των κρατών μελών. 

Η δέσμη μέτρων συνίσταται: 
Κανονισμός για την ασφάλεια του εφοδιασμού με φυσικό αέριο 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προτείνει τη μετάβαση από μια εθνική σε μια περιφερειακή προσέγγιση κατά το σχεδιασμό 
μέτρων για την ασφάλεια του εφοδιασμού. Η πρόταση εισάγει επίσης την αρχή της αλληλεγγύης μεταξύ των κρατών 
μελών, ώστε να διασφαλίζεται ο εφοδιασμός των νοικοκυριών και των βασικών κοινωνικών υπηρεσιών, π.χ. στον τομέ-
α της υγειονομικής περίθαλψης, σε περίπτωση που σοβαρές κρίσεις πλήξουν τον εφοδιασμό τους.  

Απόφαση σχετικά με τις διακυβερνητικές συμφωνίες στον τομέα της ενέργειας 
Η Ε.Ε. πρέπει να μεριμνήσει ώστε οι διακυβερνητικές συμφωνίες που υπογράφονται μεταξύ των κρατών μελών της και 
τρίτων χωρών και που αφορούν την ασφάλεια του εφοδιασμού της ΕΕ με φυσικό αέριο να είναι πιο διαφανείς και να 
συμμορφώνονται πλήρως με την ενωσιακή νομοθεσία. Για τον σκοπό αυτό, καθιερώνει τη διενέργεια εκ των προτέ-
ρων ελέγχου από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  

Στρατηγική για το υγροποιημένο φυσικό αέριο (ΥΦΑ) και την αποθήκευση φυσικού αερίου 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προτείνει μια στρατηγική για το υγροποιημένο φυσικό αέριο που θα βελτιώσει την πρόσβαση 
όλων των κρατών μελών σε αυτό, ως μια εναλλακτική πηγή αερίου. Βασικά σημεία της στρατηγικής αυτής είναι η ανά-
πτυξη στρατηγικών υποδομών με στόχο την ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς ενέργειας και τον εντοπισμό έργων 
που θα μπορούσαν να τερματίσουν την αποκλειστική εξάρτηση ορισμένων κρατών μελών.  

Στρατηγική όσον αφορά τη θέρμανση και την ψύξη 
Η προτεινόμενη στρατηγική για τη θέρμανση και την ψύξη εστιάζει στην άρση των εμποδίων που δυσχεραίνουν την 
απαλλαγή των κτιρίων και της βιομηχανίας από τις ανθρακούχες εκπομπές. Τονίζει ότι η αύξηση της ενεργειακής από-
δοσης και η χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας θα έχουν αντίκτυπο στην ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασμού.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-307_el.htm  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/cites/trafficking_en.htm  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε στις 26 
Φεβρουαρίου 2016 σχέδιο δράσης της Ε.Ε. 
για την καταπολέμηση της παράνομης ε-
μπορίας άγριων ειδών εντός της Ε.Ε. και 
την ενίσχυση του ρόλου της Ε.Ε. στην πα-
γκόσμια εκστρατεία για την καταπολέμηση 
των εν λόγω παράνομων δραστηριοτήτων. 
Το σχέδιο δράσης είναι ένα φιλόδοξο σχέδιο στρατηγι-
κής που κινητοποιεί όλα τα μέσα διπλωματικής, εμπο-
ρικής και αναπτυξιακής συνεργασίας που διαθέτει η 
Ε.Ε. για την πάταξη αυτού που έχει εξελιχθεί σε μία 
από τις πλέον επικερδείς εγκληματικές δραστηριότη-
τες σε παγκόσμια κλίμακα. 

Η Ε.Ε. είναι τόπος προορισμού, προέλευσης και διαμετα-
κόμισης για την παράνομη εμπορία ειδών που απειλούνται 
με εξαφάνιση, της οποίας αντικείμενο είναι ζώντα και νε-
κρά δείγματα ειδών της άγριας πανίδας και χλωρίδας ή 
μέρη αυτών ή προϊόντα που παράγονται από αυτά. Το 
σχέδιο δράσης περιλαμβάνει 32 μέτρα τα οποία πρόκειται 
να εφαρμοστούν από σήμερα και έως το 2020 από την ΕΕ 
και τα 28 κράτη μέλη της. Το σχέδιο δράσης επικεντρώ-

νεται σε τρεις προτεραιότητες:  
1. Πρόληψη της παράνομης εμπορίας και 
μείωση της προσφοράς και της ζήτησης 
παράνομων προϊόντων άγριων ειδών: για 
παράδειγμα, έως το τέλος του 2016, η Επιτρο-
πή θα εκπονήσει κατευθυντήριες γραμμές με 
σκοπό να ανασταλεί η εξαγωγή από την Ε.Ε. 

παλαιών αντικειμένων από ελεφαντόδοντο. 
2. Ενίσχυση της εφαρμογής των υφιστάμενων κανό-

νων και πιο αποτελεσματική καταπολέμηση του 
οργανωμένου εγκλήματος μέσω της ενίσχυσης της 
συνεργασίας μεταξύ των αρμοδίων αρχών επιβολής του 
νόμου, όπως η Ευρωπόλ. 

3. Ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ χωρών προέλευ-
σης, προορισμού και διαμετακόμισης, καθώς και των 
στρατηγικών χρηματοδοτικής στήριξης εκ μέρους της 
ΕΕ για την καταπολέμηση της παράνομης εμπορίας 
στις χώρες προέλευσης, για την ανάπτυξη ικανοτήτων 
επιβολής της νομοθεσίας και για την παροχή μακρο-
πρόθεσμων πηγών εισοδήματος στις αγροτικές κοινότη-
τες που ζουν σε περιοχές με πλούσια άγρια χλωρίδα και 
πανίδα. 

Σχέδιο δράσης για την πάταξη της παράνομης εμπορίας άγριων ειδών 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-307_el.htm
http://ec.europa.eu/environment/cites/trafficking_en.htm


Συνέδριο CEMR 2016 

«Το όραμα των Δήμων και των Περιφερειών για την Ευρώπη του 2030» 

Η Λευκωσία θα φιλοξενήσει το συνέ-
δριο του Συμβουλίου των Δήμων και 
Περιφερειών της Ευρώπης (CEMR) 
που θα πραγματοποιηθεί στις 20 με 
22 Απριλίου 2016 και αναμένεται να 
προσελκύσει πέραν των 600 συμμε-
τοχών από τοπικές αρχές, ευρωπαϊκούς οργανι-
σμούς, ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα, ακαδημαϊκούς, 
μέλη της κοινωνίας των πολιτών και ιδιωτικούς οργα-
νισμούς από όλη την Ευρώπη. Αναμένεται να συμμε-
τέχουν εκπρόσωποι από 60 ενώσεις τοπικής αυτο-
διοίκησης από 41 χώρες που είναι μέλη του CEMR. Η 
ιστοσελίδα του συνεδρίου http://
www.cemr2016.eu/ έχει τώρα ενεργοποιηθεί για τις 
εγγραφές και παρέχει όλες τις χρήσιμες πληροφορίες 
για το συνέδριο του CEMR.  

Κάθε τέσσερα χρόνια, το CEMR συγκεντρώνει τα μέλη 
και τους εταίρους του για το Συνέδριο Ευρωπαϊκών Δή-
μων και Περιφερειών. Το Συνέδριο CEMR είναι η κύρια 
ευρωπαϊκή συνάντηση δημάρχων, συμβούλων και εταί-

ρων τοπικής αυτοδιοίκησης. Το Συνέ-
δριο που διοργανώνεται από το Συμ-
βούλιο των Δήμων και Περιφερειών 
της Ευρώπης (CEMR) και το Δήμο 
Λευκωσίας, φέρει τον τίτλο «Το Αύριο 
ξεκινά σήμερα! Το όραμα των Δήμων 

και των Περιφερειών για την Ευρώπη του 2030». 

Το CEMR έχει ως στόχο να προωθήσει μια ενωμένη Ευ-
ρώπη, η οποία θα βασίζεται στην τοπική και περιφερεια-
κή αυτοδιοίκηση και δημοκρατία. Για να επιτύχει αυτό τον 
στόχο, προσπαθεί να διαμορφώσει το μέλλον της Ευρώ-
πης βελτιώνοντας την τοπική και περιφερειακή συμβολή, 
να επηρεάσει το ευρωπαϊκό δίκαιο και την ευρωπαϊκή 
πολιτική, να ανταλλάξει εμπειρίες σε τοπικό και περιφε-
ρειακό επίπεδο και να συνεργαστεί με εταίρους σε άλλα 
μέρη του κόσμου. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.cemr2016.eu/el/congress/programme/ 
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Άνοιξαν οι αιτήσεις για τα Βραβεία RegioStars 2016! 

Μέχρι τις 15 Απριλίου 2016, οι περιφέρειες μπορούν να υποβάλλουν τις αιτήσεις 
τους διαδικτυακώς για τα βραβεία RegioStars, που τιμούν κάθε χρόνο τα πιο 
εμπνευσμένα και καινοτόμα σχέδια της Ευρώπης που υποστηρίζονται από τα 
ταμεία της πολιτικής Συνοχής. 

Φέτος η κριτική επιτροπή θα επιλέξει ένα χρηματοδοτούμενο από την Ε.Ε σχέδιο σε 
κάθε μία από τις ακόλουθες πέντε κατηγορίες: «Έξυπνη Ανάπτυξη», για καινοτόμα 

σχέδια που δημιουργούν νέες ευκαιρίες στην παγκόσμια οικονομία, «Αειφόρος Ανάπτυξη» για υποδειγματικά σχέδια 
στον τομέα της κυκλικής οικονομίας, «Ανάπτυξη χωρίς αποκλεισμούς», για σχέδια που προωθούν την κοινωνική 
ένταξη», «Citystars», ανταμείβοντας λύσεις για βιώσιμη αστική ανάπτυξη και για πρώτη φορά, «Αποτελεσματική Δια-
χείριση», για την εξαιρετική καινοτομία στους τομείς της απλούστευσης και της αποδοτικής διαχείρισης των πόρων. 

Οι νικητές θα ανακοινωθούν κατά τη διάρκεια της τελετής απονομής Βραβείων RegioStars, η οποία θα πραγματο-
ποιηθεί στις 11 Οκτωβρίου, κατά τη διάρκεια της Ευρωπαϊκής Εβδομάδας Περιφερειών και Πόλεων 2016. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/regional_policy/en/regio-stars-awards/ 

Nέες κατευθυντήριες γραμμές για το συνδυασμό των ευρωπαϊκών  

διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων με το ΕΤΣΕ 

Η Επιτροπή, σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ), εξη-
γεί ποιος είναι ο καλύτερος τρόπος συνδυασμού των ταμείων. Η ύψιστη προτεραιό-
τητα της Επιτροπής Juncker είναι να επανέλθει η Ευρώπη σε τροχιά ανάπτυξης και 
να αυξηθούν οι θέσεις εργασίας, χωρίς να δημιουργηθεί νέο χρέος. Το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσεων (ΕΤΣΕ) – η καρδιά του Επενδυτικού Σχεδίου για 
την Ευρώπη - και τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) παί-
ζουν σημαντικό ρόλο στη δημιουργία ανάπτυξης και θέσεων εργασίας. 

Ένα ενημερωτικό φυλλάδιο που εκδόθηκε στις 22 Φεβρουαρίου 2016 έχει ως στόχο να βοηθήσει τις τοπικές αρχές 
και τους φορείς υλοποίησης έργων να αξιοποιήσουν πλήρως τις δυνατότητες συνδυασμού του ΕΤΣΕ και των ΕΔΕΤ. 
Τα δύο αυτά μέσα έχουν σχεδιαστεί με διαφορετικό τρόπο αλλά συμπληρωματικά όσον αφορά το σκεπτικό, τον σχε-
διασμό τους και το νομοθετικό πλαίσιο. Ως εκ τούτου, αλληλοενισχύονται. 

Το φυλλάδιο αυτό παρέχει μια επισκόπηση των πιθανών συνδυασμών του ΕΤΣΕ και των ΕΔΕΤ είτε σε επίπεδο 
έργου είτε μέσω ενός χρηματοοικονομικού μέσου, όπως μια επενδυτική πλατφόρμα. Θα εμπλουτιστεί με την εμπειρί-
α που έχει αποκτηθεί από συγκεκριμένες περιπτώσεις και τις παρατηρήσεις που ελήφθησαν από τα ενδιαφερόμενα 
μέρη. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/regional_policy/en/funding/financial-instruments/  

http://www.cemr2016.eu/
http://www.cemr2016.eu/
http://www.cemr2016.eu/el/congress/programme/
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/regio-stars-awards/
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/funding/financial-instruments/
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Νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο 
πλαίσιο του υπο-προγράμματος MEDIA του 
προγράμματος Δημιουργική Ευρώπη θα 
παρέχει υποστήριξη για την ανάπτυξη μιας 
ολοκληρωμένης σειράς μέτρων κατάρτισης 
προωθώντας την απόκτηση και βελτίωση 
των δεξιοτήτων και ικανοτήτων των επαγγελματιών του 
οπτικοακουστικού τομέα, την ανταλλαγή γνώσεων και 
πρωτοβουλιών δικτύωσης, συμπεριλαμβανομένης της 
ενσωμάτωσης των ψηφιακών τεχνολογιών. 

Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλλουν αίτηση για μία από 
τις δύο ακόλουθες κατηγορίες των χρηματοδοτούμενων 
δράσεων, ανάλογα με την κλίμακα, τις ανάγκες, τους στό-
χους και τη διεθνή ευρωπαϊκή διάσταση: 

 Ευρωπαϊκές δράσεις που αποσκοπούν 
στην απόκτηση και βελτίωση των δεξιοτήτων 
και ικανοτήτων για τους επαγγελματίες για να 
λειτουργούν κυρίως στην Ευρώπη.  

 Διεθνείς δράσεις που αποσκοπούν στην 
οικοδόμηση εμπειρίας, στην απόκτηση γνώσεων και ικα-
νοτήτων για την ευρωπαίους επαγγελματίες που λειτουρ-
γούν εκτός Ευρώπης μέσω της δικτύωσης και της συνερ-
γασίας με μη ευρωπαίους επαγγελματίες. 

Οντότητες του οπτικοακουστικού τομέα (ιδιωτικές εταιρεί-
ες, μη κερδοσκοπικοί οργανισμοί, σύλλογοι, φιλαν-
θρωπικά ιδρύματα, δήμοι/δημοτικά συμβούλια, κ.α.), οι 
εγκατεστημένες σε μία από τις χώρες που συμμετέ-
χουν στο υπο-πρόγραμμα MEDIA, μπορούν να υποβάλ-
λουν προτάσεις έως τις 14 Απριλίου 2016. 

Υποστήριξη κατάρτισης επαγγελματιών του οπτικοακουστικού τομέα 

Περισσότερες πληροφορίες: https://eacea.ec.europa.eu/creative-europe/funding/support-for-training-eacea062016_en  

Ανάγκη διδασκαλίας και προώθησης δεξιοτήτων επιχειρηματικότητας 

Μια νέα έκθεση που δημοσιεύθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξετάζει πώς οι ευρωπαϊ-
κές χώρες διδάσκουν και προωθούν την επιχειρηματικότητα στα σχολεία. Οι δεξιότητες επι-
χειρηματικότητας περιλαμβάνουν ένα πλήρες φάσμα ικανοτήτων που απαιτούνται για την 
προσαρμογή σε μία συνεχώς μεταβαλλόμενη οικονομία και ανταγωνιστική αγορά εργασίας, 
όπως είναι η επιχειρηματική νοοτροπία, δημιουργικότητα, επίλυση προβλημάτων, ομαδική 
εργασία, οι γλώσσες ή η επικοινωνία. Λαμβάνοντας υπόψη ότι οι δεξιότητες αυτές συνδέο-

νται στενά με τις πιθανότητες των νέων να βρουν μια θέση εργασίας, αλλά και την ικανότητά τους να υλοποιή-
σουν τις φιλοδοξίες τους και να βρουν τη θέση τους στην κοινωνία, η έκθεση τονίζει ότι πολύ λίγες χώρες περι-
λαμβάνουν την επιχειρηματικότητα στο πρόγραμμα σπουδών των σχολείων.  

Η έκθεση επικεντρώνεται στην πρωτοβάθμια, κατώτερη και γενική ανώτερη δευτεροβάθμια εκπαίδευση και στη σχολική 
αρχική επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση (ΑΕΕΚ). Περιλαμβάνει πληροφορίες για το έτος 2014/15 από 33 χώρες 
που συμμετέχουν στο Δίκτυο Ευρυδίκη. Η Επιτροπή υποστηρίζει την ανάπτυξη των δεξιοτήτων επιχειρηματικότητας 
στην Ε.Ε, κυρίως μέσω του προγράμματος εκπαίδευσης και κατάρτισης Erasmus+, το οποίο παρέχει 450.000 ευκαιρίες 
πρακτικής άσκησης από το 2014 έως το 2020 που υποστηρίζουν την ανάπτυξη αυτών των δεξιοτήτων. Οι δεξιότητες 
επιχειρηματικότητας θα είναι επίσης μέρος μιας ευρύτερης ατζέντας Δεξιοτήτων που θα παρουσιάσει η Επιτροπή εντός 
του τρέχοντος έτους για να ενθαρρύνει την ανάπτυξη των δεξιοτήτων που απαιτούνται τόσο στη σημερινή αγορά εργασί-
ας όσο και μακροπρόθεσμα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zlnkbuz   

Σε μια εποχή που η Ευρώπη λαμβάνει εκτά-
κτως ένα μεγάλο αριθμό προσφύγων, η 
στήριξη των κρατών μελών της Ε.Ε. για την 
αντιμετώπιση αυτής της κατάστασης αποτε-
λεί ως μία από τις βασικές προτεραιότητές 
της. Ο πολιτισμός και ο κινηματογράφος μπορούν να 
γεφυρώσουν τα κενά και τη βελτίωση της αμοιβαίας 
κατανόησης μεταξύ του πληθυσμού της χώρας υποδο-
χής και των προσφύγων. 

Ο γενικός στόχος της νέας πρόσκλησης υποβολής προ-
τάσεων του προγράμματος Δημιουργική Ευρώπη με 
τίτλο «Στήριξη για την ένταξη των προσφύγων» είναι η 
υποστήριξη πολιτιστικών, οπτικοακουστικών και διατομεα-
κών προγραμμάτων με στόχο τη διευκόλυνση της ένταξης 
των προσφύγων στο ευρωπαϊκό περιβάλλον, την ενίσχυση 
της αμοιβαίας πολιτιστικής κατανόησης και την προώθηση 
του διαπολιτισμικού και δια-θρησκειακού διαλόγου, της α-

νοχής και του σεβασμού για τους άλλους πολι-
τισμούς. 

Νομικές οντότητες που έχουν σχετική εμπειρία 
με τους στόχους της πρόσκλησης και οι οποίες 
δραστηριοποιούνται στον πολιτιστικό και τον 

δημιουργικό τομέα, αλλά και οργανισμοί από άλλους το-
μείς, όπως δημόσιες αρχές, εκπαιδευτικά ιδρύματα, ιδρύ-
ματα υγειονομικής περίθαλψης, κ.α. έχουν τη δυνατότητα 
να υποβάλλουν προτάσεις έως τις 28 Απριλίου 2016 για 
δράσεις που θα συμβάλλουν ενεργά στην υλοποίηση των 
στόχων της πρόσκλησης. 

Οι επιχορηγήσεις θα κυμανθούν μεταξύ 100.000 και 
200.000 ευρώ και αναμένεται να χρηματοδοτηθούν 8 με 12 
σχέδια. Το μέγιστο ποσοστό συγχρηματοδότησης ανέρχε-
ται στο 80% των επιλέξιμων δαπανών και η μέγιστη 

διάρκεια ενός σχεδίου είναι 24 μήνες. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jqonsyk  

Στήριξη της ένταξης των προσφύγων από το πρόγραμμα  

Δημιουργική Ευρώπη 

https://eacea.ec.europa.eu/creative-europe/funding/support-for-training-eacea062016_en
http://tinyurl.com/zlnkbuz
http://tinyurl.com/jqonsyk
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Συνεργατικοί Σχηματισμοί Αριστείας: Προώθηση Άριστης Διαχείρισης 

Συνεργατικών Σχηματισμών σε όλη την Ε.Ε. 

Η υψηλά ποιοτική διαχείριση των συνεργατικών σχηματισμών (clusters) αποτελεί 
σήμερα ένα από τα βασικά στοιχεία ενός επιτυχημένου συνεργατικού σχηματι-
σμού παγκόσμιας κλάσης. Βοηθά στην παροχή επαγγελματικών υπηρεσιών στα 
μέλη τους, προκειμένου να βοηθήσουν τις επιχειρήσεις τους να προσθέ-
σουν  περαιτέρω αξία και να γίνουν καινοτόμες ή στην επιτυχή πρόσβαση στις 
παγκόσμιες αγορές, ενισχύοντας τη συνεργασία, τη δικτύωση και τη μάθηση.  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την 
ενίσχυση της αριστείας διαχείρισης των συνεργατικών σχηματισμών, προκειμένου να παρέχουν περισσότε-
ρες επαγγελματικές και επιχειρηματικές υπηρεσίες προς τις ευρωπαϊκές ΜΜΕ και ως εκ τούτου να συμβάλλει 
στην ανάπτυξη περισσότερων συνεργατικών σχηματισμών παγκοσμίου κύρους στην Ε.Ε. . Η δράση θα βοηθή-
σει τους οργανισμούς του συνεργατικών σχηματισμών στην αποτελεσματική παροχή υπηρεσιών καινοτομίας και υπο-
στήριξης των επιχειρήσεων και στην ανάπτυξη στρατηγικών σχεδίων για την δημιουργία μεγαλύτερης προστιθέμενης 
αξίας στα μέλη τους. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/easme/en/cos-cluster-2015-3-02-clusters-excellence-programme  

Νέα για Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις 

(ΜΜΕ) 

Το πρόγραμμα διασυνοριακής κινητι-
κότητας «Erasmus για Νέους Επιχειρη-
ματίες» δίνει την ευκαιρία σε νέους ή 
επίδοξους επιχειρηματίες να μάθουν 
από έμπειρους επιχειρηματίες που δι-
ευθύνουν ΜΜΕ σε άλλες συμμετέχου-
σες χώρες. Ο γενικός στόχος του προγράμματος είναι 
η ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, η ανάπτυξη της 
διεθνoύς προοπτικής και της  ανταγωνιστικότητας των 
ευρωπαϊκών μικρομεσαίων επιχειρήσεων και η προώ-
θηση των επίδοξων επιχειρηματιών και των νεοσυστα-
θεισών start-up εταιρειών στις συμμετέχουσες στο 
πρόγραμμα COSME χώρες. 

Στις αρχές Φεβρουαρίου η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσί-
ευσε πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τη σύνα-
ψη «Συμβάσεων-πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης» για την 
περίοδο 2016-2021 με οργανισμούς στους οποίους μπο-
ρεί να χορηγηθούν ειδικές συμφωνίες επιχορήγησης για 
την εφαρμογή σχεδίων στο πλαίσιο του προγράμματος 
Erasmus για Νέους Επιχειρηματίες.  

Η πρόσκληση θα υποστηρίξει οργανι-
σμούς για δράσεις ενίσχυσης και διευ-
κόλυνσης της κινητικότητας των νέων 
επιχειρηματιών και δεν προορίζεται για 
τους επιχειρηματίες που επιθυμούν να 
συμμετάσχουν στο πρόγραμμα και οι οποί-

οι θα λάβουν υποστήριξη απευθείας από τους Ενδιάμε-
σους Οργανισμούς. 

Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι νομικά πρόσωπα εγκατε-
στημένα σε κράτη μέλη της Ε.Ε. ή σε χώρες που συμ-
μετέχουν στο πρόγραμμα COSME. Μπορούν να είναι 
δημόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς και πρέπει να σχηματίσουν 
κοινοπραξίες. Οι κοινοπραξίες πρέπει να αποτελούνται 
από τουλάχιστον 5 και μέγιστο 10 νομικά πρόσωπα. 
Οι εταίροι της κοινοπραξίας πρέπει να προέρχονται από 
τουλάχιστον 5 διαφορετικές χώρες και επιτρέπεται το μέγι-
στο 2 εταίροι σε μία κοινοπραξία να προέρχονται από την 
ίδια χώρα. Η υποβολή προτάσεων είναι ανοικτή έως τις 5 
Απριλίου 2016. 
 

Erasmus για Νέους Επιχειρηματίες - νέα πρόσκληση! 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/easme/en/cos-eye-fpa-2016-4-01-erasmus-young-entrepreneurs  

https://ec.europa.eu/easme/en/cos-cluster-2015-3-02-clusters-excellence-programme
https://ec.europa.eu/easme/en/cos-eye-fpa-2016-4-01-erasmus-young-entrepreneurs
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε δημόσια 
διαβούλευση για την εξεύρεση τρόπων που 
να κάνουν τη ζωή ευκολότερη για τις επιχει-
ρήσεις που αντιμετωπίζουν προβλήματα με 
τη διπλή φορολόγηση στην Ε.Ε. Η διπλή φο-
ρολόγηση μπορεί να προκύψει όταν δύο ή 
περισσότερες φορολογικές δικαιοδοσίες επιβάλλουν 
συγκρίσιμη φορολόγηση για το ίδιο εισόδημα ή κεφά-
λαιο. 

Προηγούμενες μελέτες έχουν επιβεβαιώσει ότι τα σημερινά 

εργαλεία για την αντιμετώπιση της διπλής φορο-
λόγησης δεν είναι επαρκή. Το πρόβλημα έχει 
επίσης τεθεί ως μέρος της βάσης Διάβρωσης 
του ΟΟΣΑ και των κατευθύνσεων Μετατόπισης 
των κερδών. Στο πλαίσιο αυτό, η Επιτροπή προ-
τίθεται να υποβάλει νομοθετική πρόταση για τη 

βελτίωση της επίλυσης διαφορών για τη διπλή φορολόγη-
ση αργότερα, το 2016, ως μέρος του σχεδίου δράσης για 
τη δίκαιη και αποδοτική εταιρική φορολόγηση που παρου-
σιάστηκε τον περασμένο Ιούνιο. Η δημόσια διαβούλευση 
θα διαρκέσει έως τις 10 Μαΐου 2016. 

Δημόσια διαβούλευση για τη διπλή φορολόγηση 

Έναρξη ισχύος των νέων κανόνων ασφάλισης 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή καλωσόρισε στις 24 Φεβρουαρίου 2016 την έναρξη ισχύος της 
Οδηγίας για τη Διανομή της Ασφάλισης (IDD), η οποία αποσκοπεί στη δημιουργία ισότι-
μων όρων ανταγωνισμού μεταξύ των διανομέων ασφάλισης σε ολόκληρη την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση. Θα εγγυηθεί ότι οι πελάτες παίρνουν τα ίδια πρότυπα επιλογής και υπηρεσί-
ας κατά την αγορά ασφάλισης, ανεξαρτήτως του κράτους μέλους στο οποίο αγοράστηκε 
η ασφάλιση. 

Η Οδηγία θα διασφαλίσει τα κατάλληλα πρότυπα διαφάνειας καθορίζοντας τις απαραίτητες πληροφορίες που πρέπει να 
παρέχονται στους καταναλωτές πριν εγγραφούν σε ένα συμβόλαιο ασφαλιστηρίου. Υπάρχουν επίσης ειδικοί κανόνες 
για τη διανομή επενδυτικών προϊόντων βασισμένων στην ασφάλιση, προκειμένου να δοθούν στους καταναλωτές συ-
γκρίσιμα επίπεδα προστασίας όταν επενδύουν τις αποταμιεύσεις τους. Τέλος, διευκρινίζει διαδικασίες για διασυνορια-
κές επιχειρηματικές δραστηριότητες και περιέχει κανόνες για την εποπτεία και την επιβολή κυρώσεων των διανομέων 
της ασφάλισης. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/finance/insurance/consumer/mediation/index_en.htm  

Προσέλκυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού 

Μια «Διάσκεψη Υψηλού Επιπέδου για την προσέλκυση ε-
πενδύσεων στον τομέα του τουρισμού» θα πραγματοποιη-
θεί στις 5 Απριλίου 2016 στις Βρυξέλλες. Το συνέδριο θα 
επικεντρωθεί στη χρηματοδότηση, την αναβάθμιση των δε-
ξιοτήτων και τη βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλο-

ντος για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της τουριστικής βιομηχανίας της Ε.Ε. 

Η εκδήλωση διοργανώνεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή με ιδιαίτερη έμφαση σε δύο θέματα προτεραιότητας για 
τον τουρισμό της Ε.Ε.: 

 βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την προσέλκυση περισσότερων επενδύσεων και την καλύτερη 
χρήση των κονδυλίων της Ε.Ε. για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του τομέα·  

 ευαισθητοποίηση σχετικά με την ανάγκη για επενδύσεις για την ενίσχυση των δεξιοτήτων και της κινητικότητας 
εργατικού δυναμικού στον τομέα του τουρισμού. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jy5xcgo  

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/DoubleTaxationResolutionMechanismsSurvey20116  

Ηλεκτρονική εργαλειοθήκη για επιχειρηματίες 

Για την υποστήριξη της σειράς Business Planet, το Euronews δημιούργησε μια ηλεκτρονική 
εργαλειοθήκη για τους επιχειρηματίες. Η εργαλειοθήκη περιλαμβάνει χρήσιμες συμβουλές και 
συμβουλές εμπειρογνωμόνων από τον επιχειρηματικό και βιομηχανικό κόσμο. 

Η εργαλειοθήκη μπορεί να βοηθήσει τους επιχειρηματίες:  

 να διευθύνουν επιτυχώς μια επιχείρηση, συμπεριλαμβάνοντας τρόπους για ανάπτυξη επιχειρηματι-
κών σχεδίων, εύρεση πελατών και κατανόηση των οικονομικών·   

 να επεκταθούν στο εξωτερικό, εύρεση των κατάλληλων χωρών προς δραστηριοποίηση· 

 να αποκτήσουν πρόσβαση σε χρηματοδότηση μέσω των προγραμμάτων της Ε.Ε., δημοσίως ή μέσω επιχειρηματι-
κών αγγέλων· 

 να μετατρέψουν την επιχείρησή τους σε ψηφιακή, επιλέγοντας τα κατάλληλα εργαλεία και την προετοιμασία για την 
μετατροπή.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.euronews.com/programs/business-planet/Bonus  

http://ec.europa.eu/finance/insurance/consumer/mediation/index_en.htm
http://tinyurl.com/jy5xcgo
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/DoubleTaxationResolutionMechanismsSurvey20116
http://www.euronews.com/programs/business-planet/Bonus
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Optimization of ebike (pedelec) sharing 

systems 

POD reference number: 

TODE20151127001 

A German university of applied science and 
arts conducts a project on electric two-
wheelers for recreation and tourism that 
deals with the integration of an ebike shar-
ing system in cities. The university is mainly 
in charge of the technical and social-
science based evaluation of the sharing 
system. The project team offers its know-
how, methodology and technical data to 
companies and organisations interested in 
technical cooperation or joint research pro-
jects on the topic. 

Industry partners, operators of a sharing 
system as well as other universities with 
a similar research topic are being 
sought for technical cooperation or a 

joint research project. 

Solution for hotels, communication services through 

touchscreens and mobile and web APPs 

POD reference number: TOES20150212001 

A Spanish company specialised in tourism technology has developed 
interactive software for touch screens and mobile devices. The solution 
provides hotel managers a multi-channel solution for communicating 
with guests and manages a hotel's resources and other local recom-
mendations (weather, flights, restaurants, etc.).  

The company offers commercial agreement with technical assis-
tance and is looking for collaborators such as IT companies, trav-
el agencies, tourism companies, to expand the solution in tourism 
destinations mainly across Europe, as well as in other industrial 
sectors. 

Integrating route planning web cloud service 

POD reference number: TODE20150507001 

A group of freelancers, working in Bavaria, has developed an open 
source route planner and offers this software as the cloud service 
“Direction Application Programming Interface (API)” including con-
sultancy service. The high flexibility of usage terms, the pricing and the 
highly adaptive open source software itself makes its greatest ad-

vantage. The software is already on the market.  

As partners they are looking for start-ups, SMEs or large compa-
nies with the aim to test, to make a further technical development, 
improvement of the software and implementation in further/new 
applications (commercial agreement with technical assistance or tech-
nical cooperation). Partners and projects could be active in differ-
ent fields like logistic, tourism sector, urban planning, automotive.  

A German tourism association is look-
ing for new business partners in the 

fields of city and cycle tourism  

POD reference number: 

BRDE20140109006 

A German tourism association is promot-
ing activity and city tourism from the region 
around Magdeburg and the city itself. The 
tourism association is also responsible for 
the development and marketing of the Elbe 
cycle path, which has become a popular 
tourist route over the last few years.  

The association is looking for new busi-
ness partners in the fields of city and 
cycle tourism to exchange best-practice 
examples, experiences and knowledge. It 
intends to close service agreements to 
spread its special offers to interested peo-
ple or to act as a service provider in the 
travel industry. 

French regional economic development agency is looking for part-

ners for an INTERREG Europe project 

POD reference number: RDFR20160210001 

A French regional economic development agency would like to develop 
and coordinate a European project in the frame of the Interregional VC 
Europe programme. The project aims to improve regional instruments 
and policies related to SME's rapid growth and access to funding.  

The agency is looking for business support organisations such as 
development agencies, local authorities, clusters or incubators 
willing to share experiences on SMEs development support. The 
partners should share the most efficient policy instruments enabling 
easier SMEs access to: private funding/equity; international markets 
opportunities; business with big accounts. 

The 1st phase of the project (2 years) will be dedicated to interregion-
al learning. Partners will exchange experiences via study visits, semi-
nars, staff exchanges. At the end of this phase, partners would be able 
to deliver an action plan aiming to implement the new policies learned 
from each other’s.  

The 2nd phase (2 years) will be dedicated to monitoring of the action 
plan. Partners will check all the actions described in the action plan are 
implemented, will evaluate the results. 

The call deadline is 13 May 2016. Deadline for expressions of inter-
est is 15 April 2016. 

Για περισσότερες πληροφορίες και για να 
έρθετε σε επαφή με τις εταιρείες, παρακα-
λούμε επικοινωνήστε (αναφέροντας τον 
κωδικό POD) με: 
κα Μάρω Φτελλέχα Μαρκίδου  
Ευρωπαϊκό Κέντρο. Επιχειρηµατικής  
Στήριξης Κύπρου  
Enterprise Europe Network 
Tηλ. +3572289 4278 ή +3572289 4461 
Φαξ. +3572289 5005 
Email: een-eoc@ucy.ac.cy  

Εταιρείες του δικτύου ΕΕΝ αναζητούν 

συνεργασία με Κύπρο στον τομέα του 

Τουρισμού 

mailto:een-eoc@ucy.ac.cy
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 
Mediterranean Conference on Medical and Biological Engineering and Computing  
Περισσότερες πληροφορίες:  http://www.medicon2016.org/index.html 

31 Μαρτίου -  
2 Απριλίου 

Πάφος, Κύπρος 

3rd World Congress on Controversies in Pediatrics (CoPedia) 

Περισσότερες πληροφορίες: http://congressmed.com/copedia/ 

31 Μαρτίου -  
3 Απριλίου 

Βαρκελώνη, Ισπανία 

18th International Neuroscience Winter Conference  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.winterneuroscience.org/2016/ 

2-6 Απριλίου 
Σόλδεν, Αυστρία 

5th International Conference on Principles of Security and Trust (POST) 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.etaps.org/index.php/2016/post 

2-8 Απριλίου 
Αϊντχόφεν ,  
Ολλανδία 

Magnetism 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://magnetism2016.iopconfs.org/home  

4-5 Απριλίου 
Σέφιλντ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

The Oxford Chemical Immunology Conference 

Περισσότερες πληροφορίες: http://oxchemimm.chem.ox.ac.uk/ 

4-5 Απριλίου 
Οξφόρδη,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Green and Sustainable Chemistry Conference 

Περισσότερες πληροφορίες:  http://greensuschemconf.com  

4-6 Απριλίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Photonics Europe 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://spie.org/conferences-and-exhibitions/photonics-europe 

4-7 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Venus Science Conference 

Περισσότερες πληροφορίες:  http://venus2016.uk/ 

4-8 Απριλίου 
Οξφόρδη,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Code-camp on Computational Creativity 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h7cjevh  

6 - 8 Απριλίου 
Αμβέρσα, Βέλγιο 

Call for European Reference Network - Info Day 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hb9wcp3  

7 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2016 CEF Energy Calls Info Day 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h89sbme  

7 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Info Day on Spreading Excellence and Widening Participation Calls 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hov8c89  

8 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Emerson Global Users Exchange 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.emersonexchange.org/emea/ 

12-14 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

EIT Digital Conference & Partner Event 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jrggccf  

12-14 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

The Brain in Focus: New Approaches to Imaging Neurons and Neural Circuits 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ztetqf2 

17-20 Απριλίου 
Κοπεγχάγη, Δανία 

2016 FIVS Global Trade Policy Forum & Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/heal4jx  

18-20 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Transport Research Arena (TRA) 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.traconference.eu/ 

18-21 Απριλίου 
Βαρσοβία, Πολωνία 

FET Innovation Launchpad Info Day 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hq9zxgn  

20 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Bio-Based Industries JU 2016 Open Info day 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z9p4k27  

21 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Soft Robotics Week 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/gt63q7u 

25-30 Απριλίου 
Λιβόρνο, Ιταλία 

Conference on reforming the regulation of professions  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jyoxerx 

28 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://www.medicon2016.org/index.html
http://congressmed.com/copedia/
http://www.winterneuroscience.org/2016/
http://www.etaps.org/index.php/2016/post
http://magnetism2016.iopconfs.org/home
http://oxchemimm.chem.ox.ac.uk/
http://greensuschemconf.com
http://spie.org/conferences-and-exhibitions/photonics-europe
http://venus2016.uk/
http://tinyurl.com/h7cjevh
http://tinyurl.com/hb9wcp3
http://tinyurl.com/h89sbme
http://tinyurl.com/hov8c89
http://www.emersonexchange.org/emea/
http://tinyurl.com/jrggccf
http://tinyurl.com/ztetqf2
http://tinyurl.com/heal4jx
http://www.traconference.eu/
http://tinyurl.com/hq9zxgn
http://tinyurl.com/z9p4k27
http://tinyurl.com/gt63q7u
http://tinyurl.com/jyoxerx
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΪΟΥ 2016 
Testimony Memory, Trauma, Truth, Engagement 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ja8pbtf  

2-4 Μαΐου 
Πράγα, Τσεχία  

International Surgical Pathology Symposium  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zuv5vmc  

3-6 Μαΐου  
Μαδρίτη, Ισπανία 

Domestic Abuse and Violence 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hwajgqt  

5-7 Μαΐου 
Πράγα, Τσεχία  

International Meeting of the Psychonomic Society 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ps2016.org/  

5-8 Μαΐου 
Γρανάδα, Ισπανία 

5th International Conference on Trade, Business, Economics and Law  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jtcayfv  

9 - 11 Μαΐου  
Οξφόρδη,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

3rd QUALICHeCK Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/htutlh6  

10-11 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Adaptation Futures - Βiennial conference of the Global Programme of Research on  
Climate Change Vulnerability, Impacts and Adaptation (PROVIA)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zknwz24  

10-13 Μαΐου 
Ρότερνταμ,  
Ολλανδία 

The European Union in International Affairs V  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ies.be/node/3098 

11-13 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Brokerage event on KETs - Nanotechnologies and Advanced Materials, Biotechnolo-
gies, Advanced Manufacturing and Processing (NMBP) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/j6vtwez  

12 Μαΐου 
Mainz, Γερμανία 

Annual Conference on EU Migration Law 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h2zuekg  

12-13 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

IMPAKT 2016 Breast Cancer Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hn3jmo9  

12-14 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

18th Annual International Conference on Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.atiner.gr/education 

16-19 Μαΐου 
Αθήνα, Ελλάδα 

12th Annual International Conference on Information Technology & Computer Science  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.atiner.gr/computer 

16-19 Μαΐου 
Αθήνα, Ελλάδα 

European maritime day 2016: Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/haohvoq  

18-19 Μαΐου 
Τούρκου, Φινλανδία 

International Conference on Computational Methods in Manufacturing Processes 
Περισσότερες πληροφορίες: http://10times.com/icompleige 

18-20 Μαΐου 
Λιέγη, Βέλγιο 

EU Conference: Innovation in Healthcare-from Research to Market. SMEs in focus  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jgawcvt  

20-21 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Youth Event (EYE) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/j23fprq  

20-21 Μαΐου 
Στρασβούργο,  

Γαλλία 

Interpret Europe Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zchaswx  

21-24 Μαΐου 
Μέχελεν, Βέλγιο 

Basic Compliance & Ethics Academy Brussels 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/j8drzvy  

23-26 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Space Expo 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jl2oz3u  
27 Μαΐου - 5 Ιουνίου 

Χάγη, Ολλανδία 

12th International Conference on Renewable Resources and Biorefineries 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.rrbconference.com/ 

30 Μαΐου - 1 Ιουνίου 
Γάνδη, Βέλγιο 

10th GEO European Projects Workshop 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/js5en8k  

31 Μαΐου - 2 Ιουνίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

http://tinyurl.com/ja8pbtf
http://tinyurl.com/zuv5vmc
http://tinyurl.com/hwajgqt
http://www.ps2016.org/
http://tinyurl.com/jtcayfv
http://tinyurl.com/htutlh6
http://tinyurl.com/zknwz24
http://www.ies.be/node/3098
http://tinyurl.com/j6vtwez
http://tinyurl.com/h2zuekg
http://tinyurl.com/hn3jmo9
http://www.atiner.gr/education
http://www.atiner.gr/computer
http://tinyurl.com/haohvoq
http://10times.com/icompleige
http://tinyurl.com/jgawcvt
http://tinyurl.com/j23fprq
http://tinyurl.com/zchaswx
http://tinyurl.com/j8drzvy
http://tinyurl.com/jl2oz3u
http://www.rrbconference.com/
http://tinyurl.com/js5en8k
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΟΥΝΙΟΥ 2016 
Personalised Medicine Conference 2016  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jlgvp7u  

1-2 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

SMART REGIONS Conference. Driving smart specialization investments in priority  
areas for European growth 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z7anh5t  

1-2 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2016 University-Industry Interaction Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hppunj2  

1-3 Ιουνίου 
Άμστερνταμ,  

Ολλανδία 

Intensive Workshop: Fraud & Corruption in Public Procurement  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h4773jk  

6-7 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

EURELECTRIC Annual Convention & Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eurelectric.org/vilnius2016/ 

6-7 Ιουνίου 
Βίλνιους, Λιθουανία 

24th European biomass conference and exhibition 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eubce.com/home.html 

6-9 Ιουνίου 
Άμστερνταμ,  

Ολλανδία 

Implementing the European Structural and Investment Funds Regulations, 2014-2020 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zy7qms7  

7-8 Ιουνίου 
Μάαστριχτ,  
Ολλανδία 

Final Conference - Health and Safety Project 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hdkfxxc  

9-10 Ιουνίου 
Βουκουρέστι,  

Ρουμανία 

2016 International Conference on Nanotechnology for Renewable Materials 

Περισσότερες πληροφορίες: http://conference.tappinano.org/ 

13-16 Ιουνίου  
Γκρενόμπλ, Γαλλία 

EU Sustainable Energy Week 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hq5x5tr  

13-17 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European sustainable energy week (EUSEW) 2016  

Περισσότερες πληροφορίες: http://eusew.eu/about-conference 

14-16 Ιουνίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2nd SEE SDEWES Conference Piran 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://piran2016.sdewes.org/ 

15 Ιουνίου 
Πιράν, Σλοβενία 

European Development Days (EDD 2016)  

Περισσότερες πληροφορίες: https://eudevdays.eu/about-edd16 

15-16 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

IFAH-Europe's 2016  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/j59x4dr  

16 Ιουνίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

E² Tech4Cities Brokerage Event 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h8qfs87  

17 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

34th GEEW (Gastroenterology and Endotherapy European Workshop)  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.live-endoscopy.com/ 

20-22 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Conference Industrial Technologies 2016  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.industrialtechnologies2016.eu/ 

22 - 24 Ιουνίου 
Άμστερνταμ,  

Ολλανδία 

4MS Conference 2016  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jdlb7dp  

23 Ιουνίου 
Άμστερνταμ,  

Ολλανδία 

12TH Workshop on Accounting and Economics  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hnrfekp  

23-24 Ιουνίου 
Τίλμπουργκ,  

Ολλανδία 

6th Annual General Conference of the European Political Science Association 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jhz8a8t  

23-25 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Stakeholder workshop on the European Regulators Group for Postal Services (ERGP) 

mid-term strategy 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jpng24k  

30 Ιουνίου 
Πράβετς, Βουλγαρία 

http://tinyurl.com/jlgvp7u
http://tinyurl.com/z7anh5t
http://tinyurl.com/hppunj2
http://tinyurl.com/h4773jk
http://www.eurelectric.org/vilnius2016/
http://www.eubce.com/home.html
http://tinyurl.com/zy7qms7
http://tinyurl.com/hdkfxxc
http://conference.tappinano.org/
http://tinyurl.com/hq5x5tr
http://eusew.eu/about-conference
http://piran2016.sdewes.org/
https://eudevdays.eu/about-edd16
http://tinyurl.com/j59x4dr
http://tinyurl.com/h8qfs87
http://www.live-endoscopy.com/
http://www.industrialtechnologies2016.eu/
http://tinyurl.com/jdlb7dp
http://tinyurl.com/hnrfekp
http://tinyurl.com/jhz8a8t
http://tinyurl.com/jpng24k
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ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

http://www.moec.gov.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 

http://www.cardet.org/ 

PwC 

http://www.pwc.com.cy/  

CONTACT ADVERTISING AGENCY LTD 

http://www.contact.com.cy/  

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

http://school.med.uoa.gr/  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.aglantzia.com/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el
http://cyprussports.org/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.pwc.com.cy/
http://www.contact.com.cy/
http://school.med.uoa.gr/
http://www.aueb.gr/
http://www.uth.gr/
http://www.unipi.gr/
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.churchofcyprus.org.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.unic.ac.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

ΙΜΗ 

http://www.imhbusiness.com/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδρομητές 

 
                       
 

 
 
 
 
 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

  Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
  Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  

  E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy  

  
Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 

www.eoc.org.cy 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Στασίνου 36, Γραφείο 104, 2003 Στρόβολος, Λευκωσία, Τηλ.:+357 22 283 600, Φαξ:+357 22 283 609  

Αθήνα: Πρεσβεία Κυπριακής Δημοκρατίας, Ξενοφώντος 2Α, 105 57, Αθήνα-Σύνταγμα, Τηλ.:+30 210 373 4833  
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